平成 27 年４月 16 日
沖縄県環境保全課

沖縄市サッカー場周辺環境調査の結果について（お知らせ）

沖縄県が実施した沖縄市サッカー場周辺における地下水等のダイオキシン類調査に

ついて、下記のとおり調査結果概要をお知らせします。

記

１．調査目的及び内容

平成 27年１月 26日から開始された沖縄市サッカー場での経層磁気探査に伴い、
土地の攪乱による有害物質の周辺環境への拡散の有無を把握するため、沖縄県が平

成 27年２月 18日に同サッカー場周辺を流れる河川の河口付近１箇所から底質を、
２月 20 日に同サッカー場に隣接する嘉手納基地内にある井戸２箇所から地下水を
採取し、ダイオキシン類に係る環境基準について分析を行った。

２．調査結果

底質及び地下水ともにダイオキシン類対策特別措置法で定められている基準につ

いて、基準値の超過はなかった。

（※備考）

地下水の水質に関する調査結果については、すでに平成 27年３月 23日に公表し
ているとおり、全ての項目において環境基準に適合していた。

（３月 23日公表内容については下記を参照）
http://www.pref.okinawa.jp/site/kankyo/hozen/mizu_tsuchi/documents/20150323_groundwaterc
housakekka.pdf

問い合わせ

沖縄県環境保全課

水環境・赤土対策班 TEL：098-866-2236

http://www.pref.okinawa.jp/site/kankyo/hozen/mizu_tsuchi/documents/20150323_groundwaterchousakekka.pdf
http://www.pref.okinawa.jp/site/kankyo/hozen/mizu_tsuchi/documents/20150323_groundwaterchousakekka.pdf

別表 沖縄市サッカー場周辺環境調査

１．底質

調査地点名

採取年月日

ダイオキシン類
（基準値：150pg-TEQ/g）

(pg-TEQ/g)

２．地下水

調査地点名 嘉手納基地内① 嘉手納基地内②

採取年月日

ダイオキシン類
（基準値：1pg-TEQ/L）

(pg-TEQ/L) 0.030 0.029

大道川河口付近

2015/2/18

0.82

2015/2/20